
Data di emissione 20-03-2020

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 20-03-2020

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :

O.C.S.R. N. 48/18, ART. 3 BIS-INTERVENTI A VALERE SUI FONDI
DEGLI SMS SOLIDALI. ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE SU IMMOBILE COMUNALE "EDIFICIO
SCOLASTICO". APPROVAZIONE STATO FINALE E LIQUIDAZIONE
DELLE SPESE

12

IL RESPONSABILE DELL’AREA

   PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio comunale, n. 9 del 19/06/2019, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2020-2021-2022;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 19/06/2019 , è stato approvato il bilancio
di previsione 2020-2022;

   CONSIDERATO che, ai sensi dell’O.C.S.R. n. 48 del 10 gennaio 2018, art. 3/bis, concernente:
“Interventi a valere sui fondi degli SMS solidali”, è stato assegnato a questo Ente un contributo
dell’importo di € 42.000,00, per la realizzazione di un impianto ascensore esterno, a servizio
dell’edificio scolastico ubicato in Massa Fermana, Piazza Garibaldi, atto all’eliminazione delle barriere
architettoniche limitanti l’accessibilità di detto immobile, relativamente ai piani rialzati e primo;

   DATO ATTO:
che con Determinazione U.T.C., n. 39 del 07/09/2018, sono stati conferiti gli incarichi tecnici
per la progettazione definitiva/esecutiva, calcoli strutturali, sicurezza, relazione geologica, e
collaudo statico dei lavori;
che con deliberazione di G.C., n. 69 del 20/12/2018, è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo relativo alle opere di “Eliminazione delle barriere architettoniche su

        AREA TECNICA MANUTENTIVA



immobile comunale, Edificio Scolastico”; redatto dal tecnico comunale Geom. Vincenzo
Coscia, Simone Perroni, Istruttore Tecnico dell’Ente, dell’importo complessivo di € 50.000,00,
dei quali € 35.855,59 per lavori ed € 14.144,41 per somme a disposizione ;

   VISTI ALTRESI’:
il Decreto del Direttore dell’U.S.R. n. 1873 del 12/07/2019, con il quale:
è stato approvato definitivamente il progetto esecutivo dei lavori di “Eliminazione delle-
barriere architettoniche su immobile comunale, Edificio Scolastico”;
è stato concesso al Comune di Massa Fermana, in qualità di soggetto attuatore, il contributo-
di € 42.000,00, finanziato con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500;

il Decreto del Direttore dell’U.S.R. n. 2496 del 11/09/2019, con il quale è stata liquidata la
somma di € 21.000,00, quale anticipazione del 50% del contributo concesso;
la Determina U.T.C., n. 59 del 19/09/2019, con la quale è stata approvata l’autorizzazione a
contrattare per l’appalto dei lavori, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016
e ss.mm.ii.;
la Determinazione U.T.C., n. 64 del 11/10/2019, con la quale le opere sono state aggiudicate
alla ditta “SIEL & CEAMONTACO s.r.l.”, con sede in Civitanova Marche (MC), alla Via
Martiri Delle Foibe n. 60/A, P. IVA: 01642650673, per un importo netto di € 35.002,21, di cui
€ 1.720,40 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge;
il Verbale di consegna dei lavori in data 04.11.2019, dal quale si evince che il termine
contrattuale delle opere è fissato per il giorno 18.12.2019 (giorni 45 naturali e consecutivi);
l’Autorizzazione al subappalto n. 4/2019, in data 06/11/2019, con la quale è stato autorizzato il
subappalto delle opere edili, di fondazione, etc…, alla ditta “Ciucaloni s.r.l. Unipersonale” di
Massa Fermana;
il Contratto d’appalto, sotto forma di scrittura privata, per l’affidamento dei lavori, in data
07/11/2019;

   RISCONTRATO:
che il Quadro Tecnico Economico, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, è quello di seguito
riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST AGGIDICAZIONE
Importo di progetto € 35.855,59
Importo oneri speciali per la sicurezza €   1.720,40
Importo a base di gara € 34.135,19
Ribasso di gara 2,50% €       853,38
Importo contrattuale € 35.002,21

SOMME A DISPOSIZIONE
Iva 10% sui lavori €   3.500,22
Progetto, D.L., Oneri Sicurezza, contabilità, etc. €   6.740,72
CAP 4% ed IVA 22% su oneri tecnici €   1.811,90
Incentivo per funzioni tecniche R.U.P. 2% €      717,11
Ribasso di gara (€ 853,38 + € 85,34) €      938,72
Collaudo opere in c.a. compresi IVA e CAP €      380,64
Imprevisti €      908,48

_____________________
Tot. somme a disposizione € 14.997,79



TOTALE PROGETTO € 50.000,00

che i lavori hanno avuto inizio in data 4 novembre  2019, vedi verbale di Consegna dei lavori in
pari data, sottoscritto dall’Impresa affidataria, dai progettisti e dal R.U.P., Geom. Simone
Perroni;

   VISTI:
gli atti relativi allo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione delle opere di
“Eliminazione delle barriere architettoniche su immobile comunale, Edificio Scolastico”,
redatti dal Geom. Vincenzo Coscia in data 19/03/2020, dai quali risulta un credito dell’impresa,
relativo alle opere eseguite, per complessivi € 35.002,21 oltre ad IVA 10% come per legge;
il documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C., della ditta “SIEL & CEAMONTACO
s.r.l.”, con sede in Civitanova Marche (MC), alla Via Martiri Delle Foibe n. 60/A, P. IVA:
01642650673, acquisito dalla stazione appaltante, rilasciato dallo sportello unico previdenziale,
dal quale si evince la validità del medesimo sino alla data del 11/06/2020;
Quadro Tecnico Economico relativo allo Stato Finale dei Lavori, di seguito riportato:

Q.T.E. STATO FINALE DEI LAVORI
Importo di progetto € 35.855,59
Importo oneri speciali per la sicurezza €   1.720,40
Importo a base di gara € 34.135,19
Ribasso di gara 2,50% €       853,38
Importo contrattuale € 35.002,21

SOMME A DISPOSIZIONE
Iva 10% sui lavori €   3.500,22
Progetto, D.L., Oneri Sicurezza, contabilità, etc. €   4.740,72
CNPAIA 4% su prog., D.L., Sic., contab., etc. €      189,63
Progetto e D.L. opere strutturali €   1.000,00
CNPAIA 4% Progetto e D.L. opere strutturali €        40,00
Prove geognostiche e relazione geologica €   1.000,00
IVA 22% su prove geognostiche e rel. geologica €      220,00
Incentivo per funzioni tecniche R.U.P. 2% €      717,11
Acquisto targa in plexiglas compresa IVA 22% €        97,60
Prove di lab. ferro, acciaio, cls , comp. IVA 22% €      192,58
Opere in economia diretta comp. IVA 10% €   1.517,56
Opere adeguamento imp. Elettr. Comp. IVA 10% €   1.401,73
Collaudo opere in c.a. compresi IVA e CAP €      380,64

_____________________
Tot. somme a disposizione € 14.997,79
TOTALE PROGETTO € 50.000,00

   PRESO ATTO:
che i lavori di che trattasi risultano essere stati completati, giusto verbale di ultimazione dei
lavori in data 18 dicembre 2019, sottoscritto dal R.U.P. e dall’Impresa esecutrice dei lavori;
che è stato emesso il Certificato di Regolare Esecuzione in data 19 marzo 2020, a firma del
Geom. Vincenzo Coscia;



   RITENUTO:
di approvare gli atti relativi allo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione delle
opere di “Eliminazione delle barriere architettoniche su immobile comunale, Edificio
Scolastico”, redatti dal Geom. Vincenzo Coscia in data 19/03/20209, dai quali risulta un credito
dell’impresa, relativo alle opere eseguite, per complessivi € 35.002,21 oltre ad IVA 10% come
per legge;
di procedere alla liquidazione della Ditta “SIEL & CEAMONTACO s.r.l.”, con sede in
Civitanova Marche (MC), alla Via Martiri Delle Foibe n. 60/A, P. IVA: 01642650673, per
l’importo di € 35.002,21 oltre ad IVA 10% come per legge, tenuto conto che l’imposta di €
3.500,22 sarà liquidata direttamente a favore dell’Erario (Split payment);
di procedere alla liquidazione della Ditta “CIUCALONI s.r.l. Unipersonale”, con sede in Massa
Fermana (FM), Via Fontecorata n. 3, P. IVA: 01920630447, per l’importo di € 1.517,56,
compresa IVA 10%, per quanto concerne le opere murarie in economia diretta, di cui alle liste
n. 10-11-12-13;
di procedere alla liquidazione della Ditta “SIEL & CEAMONTACO s.r.l.”, con sede in
Civitanova Marche (MC), alla Via Martiri Delle Foibe n. 60/A, P. IVA: 01642650673, per
l’importo di € 1.401,73, compresa IVA 10%, per quanto concerne le opere in economia
necessarie all’adeguamento dell’impianto elettrico dell’edificio scolastico, di cui alle liste n.
1-2-3-4-5-6-7-8-9;
di procedere alla liquidazione della Ditta “La.Te.Ma. s.r.l.”, con sede in Montegiorgio (FM),
alla Via Manlio Massini n. 6, P. IVA: 01769480441, per l’importo di € 192,58, comprensivo di
IVA 22%, per quanto concerne le prove di laboratorio inerenti ferro, acciaio, cls, etc…;
di procedere alla liquidazione del Geom. Vincenzo Coscia, con studio in Sant’Elpidio A Mare
(FM), Piazza Mazzini n. 16, iscritto all’Albo Professionale dei Geometri della Provincia di
Fermo con il n. 584, c.f.: CSC VCN 67T25 I324O, per l’importo di € 4.740,72 oltre a CNPAIA
4%, relativi all’incarico per la progettazione e D.L. architettonica, sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, contabilità lavori;
di procedere alla liquidazione dell’Ing. Giovanni Verdicchio, con studio studio in Mogliano
(MC), Viale XX Settembre n. 81, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata
con il n. A216, c.f.: VRD GNN 48M24 F268Y, per l’importo di € 1.000,00 oltre a CNPAIA
4%, relativi alla progettazione e D.L. delle opere strutturali;
di procedere alla liquidazione dell’Ing. Luigi Miliozzi, con studio studio in Corridonia (MC),
Via Portarella n. 118, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata con il n.
A697, c.f.: MLZ LGU 66H30 E783U, per l’importo di € 300,00 oltre a CNPAIA 4% ed IVA
22%, relativi al collaudo statico delle opere strutturali;
di procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
per l'importo di € 717,11, sul Fondo comunale art. 92 D. Lgs. 163/2006 e ss. mm. ii. (incentivo
R.U.P.);

   ATTESO CHE sono state già liquidati, con precedenti atti dell’Area Tecnica:
l’importo di € 1.220,00, comprensivo di IVA 22% compresa, alla ditta “Terraqua s.a.s. di Paolo
Giacomelli & C.”, per la redazione delle prove geognostiche e della relazione geologica;
l’importo di € 97,60, comprensivo di IVA 22%, alla ditta “Promos di Nori Floriano”, per la
fornitura della targa commemorativa in plexiglas;
che la somma complessiva lorda di progetto, pari ad € 50.000,00, trova collocazione al capitolo
2670 del corrente bilancio;

   VISTI  INOLTRE:



il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
l’art. 204 del D. Lgs. 152/06 e ss. mm. ii.;
il Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il D. Lgs. n. 165/2001;
il vigente Regolamento dei Lavoro Servizi e Forniture in Economia, approvato con atto del CC.
n.  11 in data 20/05/2010, aggiornato con successiva deliberazione di C.C. n. 20 del 28/11/2011;
il Decreto del Sindaco n. 2 in data 29/01/2019, nonché il successivo Decreto di proroga n. 6 del
11/06/2019, con il quale il Sottoscritto è nominato Responsabile dell’Area in questione;

D E T E R M I N A

la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di approvare gli atti relativi allo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione delle
opere di “Eliminazione delle barriere architettoniche su immobile comunale, Edificio
Scolastico”, redatti dal Geom. Vincenzo Coscia, dai quali si evince che sono stati eseguiti alla
data del 19 marzo 2020, lavori per l’importo complessivo, al netto del ribasso d’asta del 2,50%,
di € 35.002,21, comprensivo della quota parte del costo del personale, della quota annuale
relativa alla manutenzione ordinaria degli impianti di p.i. e degli oneri per la sicurezza, oltre ad
IVA 10% come per legge;

di liquidare alla Ditta “SIEL & CEAMONTACO s.r.l.”, con sede in Civitanova Marche (MC),
alla Via Martiri Delle Foibe n. 60/A, P. IVA: 01642650673, l’importo di € 35.002,21 oltre ad
IVA 10% come per legge, tenuto conto che l’imposta di € 3.500,22 sarà liquidata direttamente a
favore dell’Erario (Split payment);

di liquidare della Ditta “CIUCALONI s.r.l. Unipersonale”, con sede in Massa Fermana (FM),
Via Fontecorata n. 3, P. IVA: 01920630447, l’importo di € 1.517,56, compresa IVA 10%, per
quanto concerne le opere murarie in economia diretta, di cui alle liste n. 10-11-12-13;

di liquidare alla Ditta “SIEL & CEAMONTACO s.r.l.”, con sede in Civitanova Marche (MC),
alla Via Martiri Delle Foibe n. 60/A, P. IVA: 01642650673, l’importo di € 1.401,73, compresa
IVA 10%, per quanto concerne le opere in economia necessarie all’adeguamento dell’impianto
elettrico dell’edificio scolastico, di cui alle liste n. 1-2-3-4-5-6-7-8-9;

di liquidare alla Ditta “La.Te.Ma. s.r.l.”, con sede in Montegiorgio (FM), alla Via Manlio
Massini n. 6, P. IVA: 01769480441, l’importo di € 192,58, comprensivo di IVA 22%, per
quanto concerne le prove di laboratorio inerenti ferro, acciaio, cls, etc…;

di liquidare al Geom. Vincenzo Coscia, con studio in Sant’Elpidio A Mare (FM), Piazza
Mazzini n. 16, iscritto all’Albo Professionale dei Geometri della Provincia di Fermo con il n.
584, c.f.: CSC VCN 67T25 I324O, l’importo di € 4.740,72 oltre a CNPAIA 4%, relativi
all’incarico per la progettazione e D.L. architettonica, sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, contabilità lavori;

di liquidare all’Ing. Giovanni Verdicchio, con studio studio in Mogliano (MC), Viale XX
Settembre n. 81, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata con il n. A216,



c.f.: VRD GNN 48M24 F268Y, l’importo di € 1.000,00 oltre a CNPAIA 4%, relativi alla
progettazione e D.L. delle opere strutturali;

di liquidare all’Ing. Luigi Miliozzi, con studio studio in Corridonia (MC), Via Portarella n. 118,
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata con il n. A697, c.f.: MLZ LGU
66H30 E783U, l’importo di € 300,00 oltre a CNPAIA 4% ed IVA 22%, relativi al collaudo
statico delle opere strutturali;

di liquidare l’incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'importo di €
717,11, sul Fondo comunale art. 92 D. Lgs. 163/2006 e ss. mm. ii. (incentivo R.U.P.);

di dare atto che la somma complessiva lorda di progetto, pari ad € 50.000,00, trova collocazione
al capitolo 2670 del corrente bilancio.

di specificare che l’impresa appaltatrice, ai sensi della normativa relativa alla tracciabilità dei
flussi finanziari, ha comunicato gli estremi identificativi del c/c/ bancario, sul quale accreditare
le somme vantate dal presente atto, così come indicate nella fattura elettronica, così come
previsto dalle disposizioni in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’art. 3 della
Legge13/08/2010 n. 136;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall’art. 147 bis, DLgs 267/2000;

di dare atto che a liquidazione della spesa avverrà previa presentazione di regolari fatture.

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Simone Perroni



Visto:
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui-

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con-

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D.Lgs n. 267/2009.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

Osservazioni:

20-03-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GIUSEPPE DOTTI

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  05-01-2021  al  20-01-2021

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li 05-01-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Simone Perroni


